
 
 

_________________________________________________________________________________________ 
Avenida Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 

Fone: (67) 3033-9637 (67)3033-9638 / e-mail: compras@previd.ms.gov.br 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES  

DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS - PREVID 

Criado pela Lei Complementar Nº. 108 de 27/12/2006   

CNPJ 08.797.960/0001-36     

 Gestão 2022-2025 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA Nº 001/2024/PREVID 
 

PREGÃO ELETRÔNICO, EDITAL: Nº 001/2024/PREVID 
PROCESSO: Nº 020/2023/PREVID 
 

- DA INSTALAÇÃO: Às nove horas do dia 08 de julho de 2024, por meio de videoconferência 

e transmissão ao vivo no canal oficial da plataforma “Youtube”, nas dependências do Instituto de 

Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD, localizado à Av. Weimar 

Gonçalves Torres, nº 3.215, Sala D, Centro, na cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, 

eu LEONARDO LANDEIRA, nas atribuições de pregoeiro junto com a equipe de apoio, composta 

pelo(s) servidor(es): ANA CAROLINA GONINO BARRETO designados pela Portaria nº 

094/2023/ADM/PREVID de 06 de outubro de 2023, publicada no D.O.M. nº 5.988, de 09 de outubro 

de 2023, após a análise e aceitabilidade de preços, conforme certame realizado na data de 03 de 

julho de 2024 e após aplicados todos os critérios de desempates, definidos no art. 60 da Lei nº 

14.133/2021 nos itens 8.14.1 a 8.17. do edital e ainda restarem empatadas duas ou mais propostas, 

foi realizado como critério de desempate o “sorteio”, na forma prevista do item 8.17 do edital, do 

pregão eletrônico nº 001/2024/PreviD e na forma da Portaria nº 049/2024/ADM/PREVID, publicada 

no Diário Oficial Municipal nº 6.141, ano XXIII, de 03 de junho de 2024, disponível no link: 

https://do.dourados.ms.gov.br/wp-content/uploads/2024/06/03-06-2024-dxoe4n75.pdf. Nesta 

forma, declarada aberta a sessão de sorteio apresentada publicamente para o Pregão Eletrônico, 

Edital nº 001/2024/PREVID, nos termos da Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, tendo por 

finalidade a contratação do seguinte objeto: 

 

- DO OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de agenciamento de 

viagens, através de sistema de auto agendamento (self-booking),  com as funcionalidades de 

cotação, emissão, remarcação, cancelamento e demais serviços correlatos para o fornecimento de 

passagens aéreas nacionais aos servidores, conselheiros, diretores, membro do comitê de 

investimentos e colaboradores eventuais,  visando atender as necessidades do Instituto de 

Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PREVID. 

 

 - DAS EMPRESAS EMPATADAS: Ante a apresentação da Ata de Sessão Pública do Pregão 

Eletrônico 90.002/2024, e após a aplicação dos critérios de empate definidos nos itens 8.14, 

permanecendo a quantidade de 13 (treze) empresas sob empate real, o qual apresentaram em sua 

proposta o valor da taxa RAV a R$ 0,00 (zero reais e zero centavos), iniciou-se o procedimento de 

sorteio, cujo pregoeiro, apresentando em vídeo, o papel contendo a razão social e CNPJ na parte 

frontal do papel e verso em branco.  Ato contínuo, procedeu-se a colocação dos papeis em um 

recipiente de vidro, transparente, devidamente dobrado de igual forma, em 3(três) dobras, 

apresentando as seguintes empresas:  

Item Empresa CNPJ Proposta apresentada 

(Valor Unitário sob 

RAV) 

1 VN SOARES – VIAJE BEM MAIS 16.826.800/0001-04 R$ 0,00 

mailto:compras@previd.ms.gov.br
https://do.dourados.ms.gov.br/wp-content/uploads/2024/06/03-06-2024-dxoe4n75.pdf


 
 

_________________________________________________________________________________________ 
Avenida Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 

Fone: (67) 3033-9637 (67)3033-9638 / e-mail: compras@previd.ms.gov.br 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES  

DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS - PREVID 

Criado pela Lei Complementar Nº. 108 de 27/12/2006   

CNPJ 08.797.960/0001-36     

 Gestão 2022-2025 

 

2 EJ MARINS TURISMO E REPRES 24.344.432/0001-88 R$ 0,00 

3 PERSONALITE TRAVEL TURISMO  15.329.965/0001-08 R$ 0,00 

4 FANTASTIC TRAVEL VIAGENS E TURISMO 28.016.017/0001-56 R$ 0,00 

5 MAST TURISMO, INVESTIMENTO 34.499.536/0001-15 R$ 0,00 

6 INOVVE TURISMO LTDA 45.339.142/0001-16 R$ 0,00 

7 EMBARQUE JA PASSAGENS AEREA 51.438.599/0001-80 R$ 0,00 

8 GLEIDE MARIA PORTO 71182985572 40.285.533/0001-81 R$ 0,00 

9 JOAO V S LIMA 43.503.560/0001-71 R$ 0,00 

10 VOAR TURISMO LTDA 26.585.506/0001-01 R$ 0,00 

11 R. R. F. GUIMARAES AGENCIA DE 33.318.780/0001-71 R$ 0,00 

 

Após identificada as empresas, foi realizado o sorteio, cujo pregoeiro apresentou a primeira 

proposta classificada, a proponente: FANTASTIC TRAVEL VIAGENS E TURISMO, CNPJ: 

28.016.017/0001-56. 

Desta feita, encerrou a sessão pública via videoconferência, informando o prosseguimento da fase 

de habilitação via sistema Comprasnet à empresa para análise dos documentos previstos no item 12 

do edital. 

Contudo, após o procedimento de sorteio, foi verificada a ausência dos nomes das empresas 
WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO, CNPJ: 07.340.993/0001-90 e TRADE GESTAO E 
SERVICOS LTDA, CNPJ: 05.586.365/0001-63 no procedimento de sorteio. Assim, visando atender 
aos princípios basilares da Lei nº 14.133/2021, principalmente, no que tange a transparência e 
julgamento objetivo, o pregoeiro, decidiu, em melhor juízo, a realização de um novo sorteio, nas 
mesmas condições anteriormente estabelecidas, informando a todas as proponentes presentes em 
sessão virtual os fatos ocorridos e a realização de um novo sorteio, informando, na seguinte ordem 
sequencial abaixo, todas as empresas sob empate real, bem como, conferidas no ato da sessão 
pública, retificando, assim, as seguintes empresas empatadas: 
 

Item Empresa CNPJ Proposta apresentada 

(Valor Unitário sob RAV) 

1 EMBARQUE JÁ PASSAGEM AÉREA 51.438.599/0001-80 R$ 0,00 

2 FANTASTIC TRAVEL VIAGENS E TURISMO 28.016.017/0001-56 R$ 0,00 

3 MAST TURISMO, INVESTIMENTO 34.499.536/0001-15 R$ 0,00 

4 INOVVE TURISMO LTDA 45.339.142/0001-16 R$ 0,00 

5 JOAO V S LIMA 43.503.560/0001-71 R$ 0,00 

6 R. R. F. GUIMARAES AGENCIA DE 33.318.780/0001-71 R$ 0,00 

7 EJ MARINS TURISMO E REPRES 24.344.432/0001-88 R$ 0,00 

8 GLEIDE MARIA PORTO 71182985572 40.285.533/0001-81 R$ 0,00 

9 VOAR TURISMO LTDA 26.585.506/0001-01 R$ 0,00 

10 TRADE GESTÃO E SERVIÇOS LTDA 05.586.365/0001-63 R$ 0,00 

mailto:compras@previd.ms.gov.br


 
 

_________________________________________________________________________________________ 
Avenida Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 

Fone: (67) 3033-9637 (67)3033-9638 / e-mail: compras@previd.ms.gov.br 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES  

DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS - PREVID 

Criado pela Lei Complementar Nº. 108 de 27/12/2006   

CNPJ 08.797.960/0001-36     

 Gestão 2022-2025 

 

11 VN SOARES – VIAJE BEM MAIS 16.826.800/0001-04 R$ 0,00 

12 WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO 07.340.993/0001-90 R$ 0,00 

13 PERSONALITE TRAVEL TURISMO  15.329.965/0001-08 R$ 0,00 

 

- DO SEGUNDO PROCEDIMENTO DE SORTEIO – Assim, transposto a fase de retificação quanto à 

identificação das as empresas sob empate real, foi realizado o procedimento de sorteio, iniciando o 

pregoeiro, com a apresentação ao vivo e em vídeo, sob presença dos proponentes, a apresentação 

do papel contendo a razão social e CNPJ na parte frontal do papel, bem como, apresentando o verso 

em branco. Ato contínuo, procedeu-se a colocação dos papeis em um recipiente de vidro, 

transparente, devidamente dobrado de igual forma, em 3(três) dobras. Desta feita, após 

embaralhar os papéis colocados no recipiente, retirou-os, com a seguinte ordem de classificação: 

COLOCAÇÃO Empresa CNPJ Proposta apresentada 

(Valor Unitário sob RAV) 

1 GLEIDE MARIA PORTO 71182985572 40.285.533/0001-81 R$ 0,00 

2 VOAR TURISMO LTDA 26.585.506/0001-01 R$ 0,00 

3 WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO 07.340.993/0001-90 R$ 0,00 

4 TRADE GESTÃO E SERVIÇOS LTDA 05.586.365/0001-63 R$ 0,00 

5 EMBARQUE JÁ PASSAGEM AÉREA 51.438.599/0001-80 R$ 0,00 

6 PERSONALITE TRAVEL TURISMO  15.329.965/0001-08 R$ 0,00 

7 R. R. F. GUIMARAES AGENCIA DE 33.318.780/0001-71 R$ 0,00 

8 FANTASTIC TRAVEL VIAGENS E TURISMO 28.016.017/0001-56 R$ 0,00 

9 MAST TURISMO, INVESTIMENTO 34.499.536/0001-15 R$ 0,00 

10 JOAO V S LIMA 43.503.560/0001-71 R$ 0,00 

11 INOVVE TURISMO LTDA 45.339.142/0001-16 R$ 0,00 

12 VN SOARES – VIAJE BEM MAIS 16.826.800/0001-04 R$ 0,00 

13 EJ MARINS TURISMO E REPRES 24.344.432/0001-88 R$ 0,00 

  
- DA FASE COMPETITIVA: Frente ao resultado da classificação das propostas, por meio da realização 
de sorteio, declara-se que a empresa detentora da melhor proposta e classificada em primeiro 
lugar, foi a proponente GLEIDE MARIA PORTO 71182985572, CNPJ: 40.285.533/0001-81, 
anunciando a todos os presentes na sessão virtual e informando o prosseguimento das demais fases 
do certame licitatório, no sistema COMPRASNET. 
 

RESULTADO DA FASE COMPETITIVA – LOTE ÚNICO – FORNECIMENTO DE PASSAGENS 

AÉREAS 

Frente ao resultado da classificação das propostas escritas de menores preços apresentadas pelas 

empresas participantes do certame, declara-se vencedora da fase de lances, a empresa como segue: 

 

mailto:compras@previd.ms.gov.br


 
 

_________________________________________________________________________________________ 
Avenida Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 

Fone: (67) 3033-9637 (67)3033-9638 / e-mail: compras@previd.ms.gov.br 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES  

DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS - PREVID 

Criado pela Lei Complementar Nº. 108 de 27/12/2006   

CNPJ 08.797.960/0001-36     

 Gestão 2022-2025 

 

Empresa Valor Global da 
Proposta 

GLEIDE MARIA PORTO 71182985572, CNPJ: 40.285.533/0001-81 
R$ 0,00 (ZERO REAIS E 

ZERO CENTAVOS) 
 

 

Ressalta-se que a equipe do pregão é responsável pela condução da sessão, atendimento às 

exigências editalícias e cumprimento dos princípios da Lei nº 14.133/2021, NÃO sendo 

responsabilidade desta equipe o preço de referência constante no processo, descritivo de itens, 

exigências do edital, como também não é atribuição a execução e controle do contrato. 

- ENCERRAMENTO – Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro encerrou a reunião às s, agradecendo 

a presença de todos e fez lavrar a presente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelos 

presentes. 

 

 

LEONARDO LANDEIRA 
Pregoeiro 

 
Equipe de Apoio: 
 
 

ANA CAROLINA GONINO BARRETO    
                                 Equipe de Apoio      

 

mailto:compras@previd.ms.gov.br

